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ایستاده پای کار معیشت مردم
بررسی فضای سیاسی کشور نشان‌دهنده همراهی همه ارکان حاکمیت با دولت برای رفع دغدغه‌های معیشتی مردم است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

روزنه

دریچه

روایت

تیتر خبر

روایت

قوه قضاییه

رهبری

قانون عفاف و حجاب چرا ابلاغ نشد؟
ماجرای قانون عفاف و حجاب این روزها دوباره در مجلس داغ 
شده است. قانون جنجالی‌ای که مدت‌ها پیش تصویب شده و 
قرار بود  ۲۳ آذر سال ۱۴۰۳ ابلاغ شود، اما هنوز این اتفاق نیفتاده 
است. حالا برخی نمایندگان مجلس ازجمله حمید رسایی، 
نماینده تهران معتقدند که درخواست دولت و حتی دخالت 
شورای‌عالی امنیت ملی باعث شده تا این قانون به حال خود رها و 
ابلاغش متوقف شود. رسایی که همیشه در مسائل مختلف صریح 
و بی‌پرده صحبت می‌کند، در جلسه علنی روز سه‌شنبه به رئیس 
مجلس گلایه کرد و از او خواست که پاسخ دهد: »شما که در 
مجلس قبلا از این قانون دفاع کردید، چرا تا حالا ابلاغ نشده؟ این 
تأخیر به ضرر ما و مردم است. وظیفه شما این است که قانون را به 
دولت ابلاغ کنید تا شبهات برطرف شود. اگر دولت به این قانون 

اعتراض دارد، بعد از ابلاغ می‌تواند برای اصلاح آن اقدام کند.«
این نماینده همچنین با صراحت گفت که ادعای دخالت 
شورای‌عالی امنیت ملی در این موضوع تنها شایعه است و تأکید 
کرد: »اگر قانونی را مجلس تصویب کند و دولت آن را اجرا نکند، 

دیگر هیچ‌چیز از اقتدار مجلس باقی نمی‌ماند.«
اما محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، در پاسخ به این انتقادها 
توضیحاتی داد. او گفت: »ما    2 ابلاغ متفاوت داشتیم؛ یکی برای 
تاریخ ۲۳ آذرماه بود که طبق آن عمل کردیم، اما بعداً مرجع 
مربوطه دستور جدیدی داد و ابلاغ این قانون متوقف شد. بنابراین 
هنوز این قانون به‌طور رسمی ابلاغ نشده و منتظر تعیین‌تکلیف از 
سوی مراجع ذی‌ربط هستیم.« قالیباف همچنین به‌احتمال ارائه 
لایحه‌ای ازسوی دولت برای اصلاح قانون عفاف و حجاب اشاره 
کرد و گفت: »اگر دولت به‌دنبال تغییراتی در این قانون باشد، 

می‌تواند لایحه‌ای برای اصلاح آن بدهد.«

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 آیت‌الله حسین نوری‌همدانی از مراجع تقلید شیعه گفت: برای 

رفع مشکلات کشور باید به دولت کمک کرد.
 غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه گفت: تلاش 
امروز دشمن، برجسته کردن نقاط ضعف و پراکندن جو یأس 

و هراس است.
 تجمع بزرگ جامعه کارگری و کارفرمایی روز سه‌شنبه در حرم 
امام راحل برگزار و در این آیین پیکرمطهر ۱۸شهید گمنام دوران 

دفاع‌مقدس تشییع شد.
 امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل تأکید 
کرد: ادعای بی‌اساس دخالت تهران در دریای سرخ برای تشدید 

تنش در منطقه طراحی شده‌ است.
 علی زینی‌وند، معاون سیاسی وزیر کشور گفت: وزارت کشور 
با تمدید دوره فعلی شوراها مخالف است؛ اگر هر قانونی تصویب 

شود، مجری آن خواهیم بود.
 مارکوس پوتسل، سفیر آلمان در ایران با علی لاریجانی، مشاور 

رهبر معظم ‌انقلاب دیدار و گفت‌وگو کرد.
 عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی بر 
ضرورت بررسی علمی و مستند ابعاد گوناگون شخصیت شهید 

حاج قاسم سلیمانی تأکید کرد.
 جولانی، سرکرده گروه »تحریرالشام« در اظهاراتی گفت: دولت 
جدید سوریه نمی‌تواند روابطش را با کشورهای بزرگ ازجمله 

ایران قطع کند.

علیرضا زاکانی، شهردارتهران:
کمک‌نکردن به دولت خیانت است 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران، در شبکه اجتماعی ایکس، بخشی 
از گفت‌وگوی خود در رابطه با کمک به دولت را منتشر کرد که 

به این شرح است:
 من در انتخابات رقیب آقای پزشکیان بودم اما اینکه احساس 

کنیم باید دولت را پنچر کنیم خیانت است.
 ما در مجلس هفتم موفق به ورود به مجلس شدیم. دولت 
وقت دولت آقای خاتمی بود. ما یک‌سال باید با آقای خاتمی کار 
می‌کردیم. رفتیم خدمت مقام معظم رهبری. ایشان فرمودند 
بروید به دولت آقای خاتمی کمک کنید. ما رقیب صددرصدی آن 
دولت بودیم. اما منطق رهبری چیست؟ فرمودند که بار ملت روی 

دوش دولت است. بروید کمک کنید بار ملت را ببرد.
 ولی برخی که این منطق را فهم نمی‌کنند، رویکردشان 
این است که چون در انتخابات پیروز نشدیم، در مقابل دولت 

بایستیم. این کار خواست دشمن است.
 کشور هیچ انسداد و بن‌بستی ندارد. شما قیمت دلار، ناترازی 
انرژی و بدهی‌های دولت را ملاحظه کنید. برای همه اینها راه 

وجود دارد اما رویکرد کشور باید تغییر کند.
 ما در تقابل راهبردی، آمریکا را زمینگیر کرده‌ایم ولی در عین 

حال در این مواجهه‌ها، متحمل آسیب هم شده‌ایم.
 در سال78 حادثه کوی دانشگاه اتفاق افتاد، در سال88، 
هشت‌ماه ضربه خوردیم اما اتفاقی که آمریکا می‌خواست رخ 
نداد. آسیب دیدیم و در این میان، به بلوغ رسیدیم. این موضوع 

بسیار مهم است.
 در سال 1398 و 1401 همین قضیه 

بود. اکنون نیز مثل روز روشن است 
که در حال طراحی علیه ایران 

هستند.
 مصونیت کشور و نظام چه 

ملزوماتی دارد؟ پاسخ آگاهی، 
آگاهی و آگاهی است. در 
همین ارتباط، توصیه 
مقام معظم رهبری، 

جهاد تبیین است.

 پیام رهبر معظم انقلاب 
به نشست افق تحول رسانه ملی

رهبر معظم انقلاب در پیامی به نشست »افق تحول رسانه ملی« 
که با حضور رئیس و مدیران سازمان صداوسیما برگزار شد، بر 
نقش بی‌بدیل رسانه‌ها در پیکارهای کنونی جهان تأکید کردند. 
ایشان توانایی رساندن پیام و روایت واقعیت را عاملی مهم‌تر از 
ابزارهای نظامی در تعیین پیروز میدان دانستند و خواستار دقت، 
تلاش و ابتکار بیشتر در عرصه رسانه شدند. متن پیام حضرت 

آیت‌الله خامنه‌ای به شرح زیر است:

بسمه‌تعالی
جناب آقای جبلی

شما و این حضرات نقش بی‌بدیل رسانه و تبلیغ را در پیکارهای 
کنونی جهان-که بیش از همیشه است- می‌دانید. امروز پیروزی 
یک طرف را توانایی او در گرفتن و رساندن پیام و روایت او از 
واقعیت، رقم می‌زند؛ بسیار پیش و 
بیش از آنکه ابزارهای نظامی وارد 
میدان شوند و در آن اثر بگذارند. 
ما در این عرصه‌ مهم باید دقت 
و تلاش و ابتکار خود را مضاعف 
کنیم. این پیام من به این همایش 

است.
سیدعلی خامنه‌ای
1403/10/10

تهران و منامه در مسیر احیای روابط
وزارت امور خارجه بحرین اعلام کرد که به هماهنگی با وزارت  امور خارجه ایران برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک 
میان 2کشور ادامه می‌دهد. طرف بحرینی همچنین تأکید کرده‌است که ملاقات‌های متقابل میان دوطرف به 

توافق درباره ازسرگیری مذاکرات برای احیای روابط دوجانبه منجر شده‌است./ فارس

دیدار خانواده شهید ابومهدی المهندس با رهبر انقلاب
خانواده شهید ابومهدی المهندس، فرمانده فقید حشد الشعبی در آستانه‌ پنجمین سالگرد شهادت این 
شهید عزیز، روز یکشنبه نهم دی‌ماه ۱۴۰۳ پس از اقامه نماز ظهر و عصر، با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 

Khamenei.ir / .انقلاب اسلامی دیدار و گفت‌وگو کردند

صفحه‌آرا: مجید اصغری

رفراندوم برای حذف یارانه پنهان
طرح رفراندوم برای حذف ۱۵۰ میلیارد دلار یارانه پنهان به 

هیأت‌رئیسه مجلس تقدیم شد و در انتظار اعلام وصول است.

1  اصل ماجرا
طرح رفراندوم برای حذف یارانه پنهان - ۱۵۰ میلیارد دلار

2  مقدمه و وضعیت کنونی
ایران در صدر کشورهای پرداخت‌کننده یارانه انرژی برای سومین 

سال متوالی
میزان یارانه پنهان انرژی در سال گذشته: ۸۶ میلیارد دلار

افزایش نسبت به سال ۲۰۱۸: ۸.۱۶ میلیارد دلار
هزینه پرداخت یارانه: ۲۴۴درصد بیشتر از درآمد نفتی کشور

توزیع یارانه بین دهک‌ها
دهک دهم )ثروتمندترین(:

۲۵درصد یارانه بنزین- ۱۵درصد یارانه گاز
دهک اول )فقیرترین(:

۲.۱درصد یارانه بنزین- ۵درصد یارانه گاز
مقایسه جهانی

سهم ایران از یارانه انرژی دنیا: ۱۹درصد

3  متن طرح پیشنهادی
ماده واحده: همزمان با انتخابات شوراهای ۱۴۰۴، براساس اصل 
۵۹ قانون اساسی و ماده ۳۶ قانون همه‌پرسی، درباره پرداخت 

مستقیم یارانه‌ها تصمیم‌گیری خواهد شد.

4  هدف طرح
 توزیع عادلانه‌تر یارانه‌ها

 کاهش یارانه‌های پنهان و جایگزینی آن با پرداخت مستقیم 
به مردم

این روزها رفع مشکلات معیشتی مردم 
به یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های دولت 
چهاردهم تبدیل شده‌است؛ رویکردی 

که رئیس‌جمهور پس از دیدار اخیرش 
با رهبرمعظم‌انقلاب نیز بر آن تأکید 
کرد و بررسی فضای سیاسی کشور نیز 
نشان‌دهنده همراهی همه ارکان حاکمیت 
با دولت برای تحقق اهداف این حوزه 

است.
اگرچه در روزهای اخیر دشمنان و معاندان 

با همه توان سیاسی – رسانه‌ای به میدان 
آمده‌اند تا با موج‌سواری روی اخبار مربوط 
به افزایش قیمت دلار، وضعیت اقتصادی 
کشور را »بحران زده« جلوه دهند، اما 
اصل ماجرا با روایت‌های خصمانه متفاوت 
است و دولت با همراهی قوای مقننه و 
قضاییه و سایر دستگاه‌های حاکمیتی، 

مشغول برنامه‌ریزی و تلاش برای مهار 
تورم و به تبع آن، رفع مشکلات معیشتی 
مردم است. این در حالی است که طی 
روزهای اخیر از مراجع تقلید شیعه گرفته 
تا روسای‌قوا، بر ضرورت حمایت از دولت 
در مسیر رفع مشکلات موجود و بهبود 

وضعیت معیشتی مردم تأکید کرده‌اند.

مهم‌ترین دغدغه‌های دولت
کنترل قیمت‌ها و تورم 1

حل مشکلات معیشتی مردم 2

فقرزدایی 3

ایجاد عدالت اجتماعی 4

پیشبرد مطلوب طرح هدفمندی یارانه‌ها 5

رفع ناترازی‌ها، به‌ویژه در حوزه انرژی 6

پیشبرد پروژه‌های زیرساختی 7

پیگیری اهداف ترسیمی در حوزه تامین اجتماعی 8

محرومیت‌زدایی 9

توسعه مناسبات همسایگی 10

نقشه راهی برای بهبود اقتصاد کشور

رویکردهای اصولی برای اقتصاد کشور 1
  اولویت‌بخشی به مسائل اقتصادی

  اهمیت ویژه تحرک اقتصادی حساب‌شده‌ و پیگیرانه
  ادامه و تکمیل اقدام‌های باارزش دولت سیزدهم

  توسعه سرمایه‌گذاری‌ها
  بهبود فضای کسب‌وکار

  توجه به مسئله‌ ارزش پول ملی
  اهمیت دادن به رونق تولید

  اولویت‌بخشی به توسعه همکاری‌ها با کشورهای 
کمک‌کننده به ایران در راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها 

  در اولویت قرار دادن دیپلماسی همسایگی
  توجه ویژه به تحقق عدالت

2 راهکارهایی برای گره‌گشایی
   بهبود بخشیدن به معیشت مردم به‌صورت فوری و در 

کوتاه‌مدت
  بهره‌گیری مناسب از ثروت‌های طبیعی و مادی و همچنین 

تنوع اقلیمی
  اهمیت دادن به موضوع سفرهای استانی

   اولویت‌ بخشیدن به موضوع‌های زیرساختی
  توجه ویژه به طرح کریدور شمال– جنوب

  اولویت دادن به مسئله‌ امنیت غذایی ازجمله در زمینه 
خودکفایی در تولید گندم

  توجه ویژه به ظرفیت سواحل، ازجمله سواحل مکران
  توسعه بخش‌های بالادستی و همچنین پایین‌دستی در 

حوزه نفت

   راهبردها و اقدام‌ها در حوزه مهار تورم
   تداوم حرکت دولت در چارچوب سیاست تثبیت اقتصادی

  اقدام‌های مختلف در زمینه کنترل و مدیریت نقدینگی
  تلاش برای تنظیم‌گری بازارهای پول و ارز

  تامین مالی و هدایت منابع به سمت فعالیت‌های تولیدی 
  پیگیری سیاست‌های اعتباری و حمایت از بنگاه‌ها و خانوارها

  کاهش نرخ تورم سالانه از ۴۷.۶درصد در فروردین‌ماه ۱۴۰۲ 
به ۳۳.۱ درصد در آبان‌ماه 1403

  کاهش ریسک مبادلات میان صادرکنندگان و واردکنندگان 
با راه‌اندازی بازار ارز تجاری )توافقی( در مرکز مبادله

  توسعه زیرساخت‌های مبادلات بانکی بین‌المللی، ازجمله 
اتصال شبکه‌های پرداخت کارتی »شتاب« ایران و »میر« 

روسیه

پیگیری توسعه مناسبات همسایگی
دولت‌چهاردهم در استمرار رویکردهای دولت شهیدرئیسی در 
زمینه گسترش همکاری‌های منطقه‌ای و همسایگی گام‌های مهمی 

برداشته‌است که در ادامه به بررسی بخشی از آنها می‌پردازیم.
  انجام چندین دور سفر منطقه‌ای ازسوی وزیر امورخارجه به‌منظور 

پیگیری اهداف چندگانه ازجمله توسعه همکاری‌های اقتصادی
  پیگیری توسعه هرچه بیشتر همکاری‌های اقتصادی با عربستان 

سعودی
  رایزنی برای گسترش روابط با دولت‌های عربی ازجمله مصر، اردن و 
بحرین که از بسترهای رونق همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای خواهد بود.

  پیگیری راهبرد توسعه مناسبات منطقه‌ای، به‌ویژه در حوزه تجاری و 
اقتصادی در جریان 6سفر خارجی رئیس‌جمهور

  امضای قراردادهای همکاری با کشورهای مختلف در جریان سفرهای 
خارجی پزشکیان و پذیرایی از سران کشورها در تهران، از جمله:

1-  امضای ۱۴ تفاهمنامه با عراق
2-  نهایی‌سازی 4سند همکاری مشترک با ترکمنستان در حوزه‌های 

مختلف
3- امضای 6سند همکاری میان ایران و قطر در حوزه‌های متکثر، به‌ویژه 

اقتصاد و تجارت

توسعه همکاری با سازمان‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی

یکی از مهم‌ترین رویکردهای دولت در راستای 
کلان‌راهبرد گره‌گشایی از مشکلات اقتصادی کشور، 
افزایش مناسبات با کشورهای مختلف در چارچوب 
سازمان‌ها و نهادهای مختلف است که پذیرش ایران 
به‌عنوان عضو ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا یکی از 
دستاوردهای چنین رویکردی است که در ادامه به برخی 

از نمودهای آن اشاره می‌شود:
   ترسیم چشم‌انداز تازه از گسترش همکاری‌های 
اقتصادی ایران با کشورهای حوزه اوراسیا با تأیید حضور 

ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به‌عنوان عضو ناظر
  رایزنی با سران کشورهای عضو گروه »دی8« به‌منظور 
تعمیق همکاری‌های اقتصادی که در جریان سفر اخیر 

رئیس‌جمهور به مصر محقق شد.
  توسعه همکاری‌های راهبردی با اقتصادهای نوظهور 
جهان که در جریان سفر نخستین روزهای آبان‌ماه 
گذشته رئیس‌جمهور به اجلاس بریکس در کازان 

پیگیری شد.

تعمیق همکاری‌های راهبردی
تقویت همکاری‌های راهبردی با قدرت‌های 
جهانی ازجمله چین و روسیه، یکی از 
مهم‌ترین راهکارها و اقدام‌های دولت در 

راستای خنثی‌سازی تحریم‌ها بوده‌است.
   یکی از مهم‌ترین دستورکارهای 
سفر روزهای اخیر عباس عراقچی، 
وزیر امورخارجه ایران به چین، پیگیری 
تعمیق همکاری اقتصادی تهران – پکن 
در حوزه‌های مختلف اقتصادی و به‌ویژه 
در چارچوب برنامه 25ساله همکاری‌های 

جامع 2کشور بوده‌است.
  براساس برنامه‌ریزی‌های اعلام شده، قرار 
است در جریان سفر 28دی‌ماه رئیس‌جمهور 
ایران به روسیه، توافقنامه همکاری‌های 
راهبردی ایران و روسیه ازسوی پزشکیان 
و پوتین امضا شود؛ برنامه‌‌ای که می‌تواند 
چشم‌انداز تازه‌ای را در زمینه بی‌اثرسازی 

تحریم‌ها بگشاید.

محرومیت‌زدایی در چارچوب سفرهای استانی
یکی از مهم‌ترین اهداف دولت چهاردهم از سفرهای استانی، فقرزدایی و محرومیت‌زدایی است؛ رویکردی که در جریان 

2سفر استانی اخیر هیأت دولت به سیستان‌وبلوچستان و خراسان‌شمالی شاهد آن بوده‌ایم.

1 رهاورد سفر به سیستان و بلوچستان
  اختصاص ۳۴هزار میلیارد تومان بودجه در 

سال ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ به پروژه‌های استان
  بهره‌برداری از پروژه‌های آموزشی و بهداشتی

  پیگیری میزان پیشرفت طرح انتقال آب 
دریای عمان

  تصویب ۱۲۴هزار میلیارد تومان اعتبار برای 
توسعه استان

  بهره‌برداری از پروژه‌های زیرساختی در حوزه 
انرژی، مسکن و...

کارنامه سفر به خراسان‌شمالی 2
  اختصاص ۳۴ هزارمیلیارد تومان اعتبار برای توسعه 

استان
  افتتاح طرح انتقال پساب بجنورد به پتروشیمی خراسان 
به‌عنوان بزرگ‌ترین طرح ‌محیط زیستی شمال‌شرق کشور
  بهره‌برداری از طرح‌های مختلف در حوزه‌های زیرساختی

  افتتاح و واگذاری ۴۵۲ واحد مسکن شهری و ۱۵۴۸ 
واحد روستایی

  تصمیم‌گیری درباره آغاز عملیات اجرایی راه‌آهن مشهد 
به بجنورد تا گرگان

بررسی درخواست عفو 2محکوم امنیتی
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه‌قضاییه گفت: الهه محمدی و 
نیلوفر حامدی هم‌اکنون آزاد هستند و درخواست عفو آنها به 
کمیسیون عفو مرکزی ارسال شده است و در این کمیسیون 
در نوبت رسیدگی قرار دارد و به محض اینکه درباره این 

پرونده تصمیمی اتخاذ شود، اطلاع‌رسانی می‌شود.

»بازار متلاطم ارز«؛ عامل مخالفت مجمع 
تشخیص با مصوبه واردات خودرو

ماجرا از افزایش شبانه قیمت خودرو شروع شد؛ اواخر آبان‌ماه 
وزارت صمت با افزایش ۳۰ درصدی قیمت خودروهای داخلی 
موافقت کرد. در همان ایام نمایندگان در کمیسیون تلفیق، 
درگیر بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ بودند. دولت در لایحه، 
۲میلیارد دلار با تعرفه ۱۰۰ درصد به واردات خودرو اختصاص 
داده بود، اما اعضای کمیسیون در واکنش به اقدام دولت در 
افزایش شبانه قیمت خودرو، سقف ارزی واردات خودرو را به 
۳.۳ میلیارد یورو با تعرفه ۶۰ در صد افزایش دادند. این مصوبه 
در صحن علنی مجلس نیز با اتفاق آرا تصویب شد. اما مجمع 
تشخیص مصلحت بعد از گزارش ارزی بانک مرکزی به مجمع، 

با این مصوبه مخالفت کرد.
 به‌ گفته روابط ‌عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام، بانک 
مرکزی در گزارشی اعلام کرد که اولویت این بانک برای 
تخصیص ارز، واردات مواد اولیه تولید است. در پی این گزارش 
و با توجه به محدودیت‌های ارزی، مجمع تشخیص با این 

مصوبه مخالفت کرد.


